

Kommissionens Medlemmer vare valgte til Medlemmer af denne Kommission, samt om at Kobbørsmester N. Wilson ved et samme Dag i Overensstemmelse med Byraadets Billigelse i Mødet den 16de f. M. samtidig foretaget Valg af et Medlem til Byraadet var valgt som saadant i Stedet for afdøde Gørtlermester N. Halb.

<sup>313/94.</sup> Efter Indstilling af Havneudvalget tillagdes der den over Mægler v. d. Hudes tidligere Ejendom, Matr. Nr. 835 af Bygrunden, nylig anlagte Forbindelsesgade imellem Havnegade og Revet Navn af „Windebrogade“.

<sup>315/94.</sup> Et fra Bestyrelsen for Aarhus tekniske Skole til Erklæring foreliggende Andragende til Indenrigsministeriet om Statstilskud til Skolens Drift i 1894—95 vedtog man, i Betragtning af den store Nytte Skolen stifter, at ledsage med Byraadets bedste anbefaling.

## Mødet den 13de September.

<sup>354/92.</sup> I Anledning af en fra en herværende Slagtermester paa egne og Fagsællers Vegne fremkommen Forespørgsel om Tiden for Abningen af det offentlige Slagtehus vedtog man at svare, at før i Juni Maaned 1895 kunde der efter Byraadets Formening ikke være Tale om at tage Slagtehuset i Brug.

(Se Møderne den 6te d. M. og den 27de d. M.)

<sup>21/93.</sup> I Anledning af en Stiftamtet i Medfør af Byraadets Beslutning i Mødet den 12te Januar 1893 under 19de f. M. tilgaaet Anmodning om at foranledige den Kommune tilkommende Refusion bl. a. vedrørende Udgifterne ved Kopperepidemien her i Købstaden i Aaret 1891 anvist til Udbetaling, havde Stiftamtet i Skrivelse af 8de d. M. med Hensyn til, at der under den offentlige Behandling af Epidemien uden Samtykke af Amtsraad eller Byraad er blevet indlagt to Patienter fra Randers Amtsradsreds paa Epidemihuset, hvad Byraadet havde henledet

Opmærksomheden paa, forespurgt, om Byraadet ikke formener at kunne afkviæscere ved, at det Krav paa Refusion, som vil være at gøre gældende overfor Randers Amts Repartitionsfond og Købsteder, indskrænkes til de Udgifter, som paavislige ere afholdte i Anledning af de paagældende Patienter, nemlig Honorar til Stadslæggen 92 Kr. og Bepisningen af Patienter 46 Kr., ialt 138 Kr.

Byraadet vedtog at besvare det saaledes fremsatte Spørgsmaal bekræftende, i Overensstemmelse hvormed der blev tilskrevet Stiftamtet den 15de September.

(Se Mødet den 15de November.)

<sup>10</sup>/<sub>94</sub> — 4. I forrige Møde nedsattes der et af Formanden, Bertelsen, Larsen og Wærum bestaaende Udvalg til at fremkomme med Forslag til Supplering af Udvalgene i Anledning af Halds Dødsfald.

Efter Forslag af dette Udvalg besattes Legatudvalget og Inspektionen for Frue Kirke med Halling og Brandkommissionen, Kirkegaardsbestyrelsen, Udvalget for St. Duffs Torvedage samt Udvalget til Afgivelse af Erklæring paa Andragender om Indfødsret m. m., af hvilket sidste Udvalg Halling samtidig udtræder, med Wilson. Skovudvalget havde Udvalget foreslaaet besat med Christensen, men dette Punkt fraveg Byraadet og besatte i Stedet derfor nævnte Udvalg med Meyer.

Paa derom fremsat Begæring fritoges derhos Drum for at være Medlem af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse, der i Stedet for Drum blev tilforordnet J. Christensen.

(Se Mødet den 12te April.)

<sup>12</sup>/<sub>94</sub> — 28. Efter derom foreliggende Indstilling fra Udvalget for Alderdomsunderstøttelse afgjordes der en Del indkomne Begæringer om saadan Understøttelse.

(Se Møderne den 6te d. M. og den 27de d. M.)

<sup>146</sup>/<sub>94</sub>. I Mødet den 12te April indkom der fra „Grundejerforeningen paa Reginehøj“ et Andragende om, at der, da denne Bydel siden Inddragningen af den i sin Tid der etablerede Gendarmeristation har været uden stadigt Polititilsyn, maatte

blive stationeret en Politibetjent der. Over dette Andragende vedtog man at udbede sig meddeelt en Erklæring af Politimesteren, der ved at tilbagefende samme under 7de d. M. udtalte sig saaledes:

„Ved Skrivelse af 17de April d. A. bifaldt det ærede Raad i Anledning af Gendarmerikorpsets Ophævelse, at foreløbig, indtil der kunde tages endelig Bestemmelse om den ved Gendarmernes Afgang nødvendiggjorte Forøgelse af Politistyrken her i Byen, maatte de til Raadighed værende 3 Reserverpatrouillebetjente anvendes til Natpolititjeneste paa Frederiksbjerg og nogle Patrouillebetjente tages til ekstraordinær halv Dagtjeneste.

I Overensstemmelse dermed er under Benyttelse af Reserverpatrouillebetjentene og 5 Patrouillebetjente den Polititjeneste, der tidligere udførtes fra Gendarmeristationen paa Frederiksbjerg, bleven besørget paa den efter Omstændighederne bedst mulige Maade, medens Reginehøjkvarteret, hvor der ogsaa har været stationeret Gendarmere, ikke har kunnet undergives noget stadigt eller regelmæssigt Polititilsyn.

Denne foreløbige Ordning maa af Hensyn baade til Tjenesten og Mandskabet afløses, idet under samme baade Polititjenesten paa forskellige Punkter har lidt af følelige Mangler, og naar den strænge Aarstid indfinder sig, Reserverne ikke kunne affes til og Patrouillebetjentene ikke kunne udholde at fortsætte den af dem hidtil præsterede ekstraordinære Tjeneste.

Spvad Frederiksbjerg-Distriktet angaar, bliver det, navnlig efter at man nu i en Aarrække har været vant til ved Henvendelse paa Gendarmeristationen at kunne søge Politihjælp, gøre Anmeldelse om Forbrydelser m. m. m., ikke blot af Befolkningen, der for en væsentlig Del bestaar af Arbejdere og i det hele af Folk, der hyppigere, end Tilfælde er med Byens Befolkning, har Brug for Politiet, følt som et stort Savn, at bemeldte Station, hvortil der, som det ogsaa tidligere herfra er gjort gældende, allerede var Trang for Gendarmeristationens Oprettelse, er nedlagt, men ogsaa

for selve Polititjenesten vil det efter de i Sommerens Løb gjorte Erfaringer være af ikke ringe Interesse at have et Lokale derude — en Vagtstue og et Detentionslokale —, hvorfra navnlig de patrouillerende Betjente kunne udgaa, hvor anholdte kunne indbringes til foreløbig Afhøring og ikke mindst berusede Personer, som det baade er vanskeligt, anstødeligt og tidsspildende og derved til Skade for den øvrige Tjeneste at skulle transportere den lange Vej fra Frederiksbjerg ind til Hovedpolitistationen. Til Betjening af en saadan Bistation og til Udførelse af fuld Patrouille-tjeneste paa Frederiksbjerg, delt i 2 Dag- og 2 Natdistrikter, af Polititjenesten paa Hovedbanegaarden, der ligesom tidligere maatte besørges derfra, og af al øvrig Polititjeneste i Distriktet vil udfordres en Styrke af mindst 9 Mand, 3 til Vagttjeneste, 3 til Dag- og 3 til Natpatrouilletjeneste.

Med Hensyn til „Reginehøj“ gøre væsentlig de samme Hensyn sig gældende som paa Frederiksbjerg. Saavel Befolkningens som Polititjenestens Tarv kræve en Forbedring, idet Beliggenheden paa alfar Vej langt fra Byen ofte afstedkommer Forhold, der paakalde Politiets Nærværelse og samtidig gøre det umuligt for Politiet at komme saa ofte og hurtigt tilstede, som det skulde. At lade Polititjenesten deroppe udføre fra Hovedpolitistationen, vil medføre et utilbørligt Spild af Tid og Kræfter og vil ikke blive tilfredsstillende. Der er derfor Trang til en fast Politivagt paa Reginehøj; Vagten kan betjenes af een Mand, og hans Tjeneste vil kunne omfatte forskellige udenfor selve Reginehøjkvarteret liggende Forhold.

Da der kan være Tale om forskellige Lønningsmaader, som formentlig ville blive Genstand for nærmere Forhandling med et Udvalg, skal jeg ikke allerede her fremsætte Lønningsforslag, men kun bemærke, at Udgifterne til Lønninger og første Udrustning samt til Lokaler næppe kunne anslaaes for næste Aar til mindre end 10,000 Kr., et Beløb, hvis Størrelse ikke maa overraske, naar henjes til den Trang, der var til forsøget Politi for 7—8 Aar siden, til Byens Udvidelse i Mellemtiden, og til at den Støtte,

som 12 à 13 Gendарmer i en Rarrække har ydet Politijestesten her i Byen, nu er bortfaldet.

Det nævnte Beløb har jeg tilladt mig at opføre paa Forslaget til Politiets Budget for næste Aar.

Et med Byraadets behagelige Skrivelse af 14de April d. A. modtaget Andragende fra Bestyrelsen for Grundejerforeningen paa Reginehøj følger hoslagt tilbage."

Efter at Sagen var drøftet, henvises den til Afgørelse under den forestaaende Budgetbehandling.

(Se Mødet den 1ste November.)

<sup>277/94.</sup> Et fra en Del Grundejere i Reginehøjkvarteret indkommet Andragende om Indlægning af Røgegaskledninger i deres Ejendomme henvises til Afgørelse under Budgetbehandlingen. (Se Mødet den 1ste Novbr.)

<sup>284/94.</sup> Under 15de f. M. var der fra samtlige Grundejere paa Morten Børupsvej fremkommet et Andragende, hvori der bl. a. under Henvisning til den Omstændighed, at denne Vej kun er bebygget paa den ene Side, medens den anden begrænses af Jernbanens Territorium, nedlægges Protest imod Udførelsen af den af Byraadet under sidste Budgetbehandling tagne Beslutning, hvorefter denne Vej bliver at brolægge i indværende Aar imod Refusion hos Grundejerne af de dertil medgaaende Udgifter ved disses afdragsvise Betaling i 5 Aar og mod Forrentning af det til enhver Tid skyldige Beløb med 4 % aarlig, med mindre denne Refusion begrænses til Udgiften ved Brolægningen af den halve Del af Vejen.

I sin over Sagen den 26de f. M. afgivne Erklæring havde Brolægningssudvalget bl. a. ytret sig saaledes:

---

„Morten Børupsgade hører ind under den for Brolægning af Gaderne paa Frederiksbjerg af Byraadet i Møderne den 15de og 22de December 1887 behandlede og den 16de August 1888 vedtagne Rotationsplan og skulde efter denne have været brolagt i Aaret 1893 med en Beføstning af 3800 Kroner, hvoraf Byen skulde afholde Ud-

gisterne til et Fortov langs Jernbanens Hegn, hvilket var overensstemmende med den Fremgangsmaade, som anvendtes ved Brolægningen af Halløvej (se Byraadsforhandlingerne for 1885 Side 154).

Arbejdet udfattes imidlertid til 1894, da man ansaa Brolægningen af Valdemarsgade for mere paatrængende. Paa Budgettet for 1894 blev der af Udvalget foreslaaet opført 3500 Kr. til Morten Børups Gades Brolægning, hvilken Sum skulde refunderes af Grundejerne paa de sædvanlige Betingelser, og dette Forslag blev vedtaget af Byraadet ved Budgettets Behandling. Fortovet langs Jernbanens Hegn antager Udvalget at kunne anlægge og føre Konto VIII 2 a til Udgift uden at overskride denne.

Med Hensyn til den i Skrivelsen anførte Indvending mod Gadens Brolægning skal Udvalget oplyse, at dette Arbejdes Udførelse er vedtaget af Byraadet i Henhold til §§ 37—38—40 i den kommunale Vedtægt af 18de Decbr. 1868 for Aarhus Købstad og Grundejerne kunne efter Udvalgets Formening ikke med Virkning nedlægge Protest herimod. Saavidt Udvalget har kunnet se, gælder der ikke anden Regel for M. Børups Gade og den i Flugt med denne løbende Kriegersvej end for den paa den anden Side af Jernbaneviadukten beliggende Halløvej, og naar dennes Grundejere i sin Tid ere kendte pligtige til at betale hele Gadens Brolægning, maa Udvalget under den givne Forudsætning formene, at Beregningen for Grundejernes Tilskud til Brolægningen af M. Børupsgade maa ske i Lighed med den, som blev anvendt ved Halløvej."

---

Medens Byraadet, i Tilslutning til hvad der saaledes af Udvalget var ytret, ikke fandt at kunne tage Hensyn til den fra Grundejerne fremkomne Protest, mente man dog paa den anden Side at kunne lette de dem ved Vejens Brolægning paalagte pefunicære Byrder, saaledes at der indrømmes dem Henstand i 10 Aar i Stedet for i 5 Aar med den afdragsvise Betaling af det paagældende Beløb, der imidlertid forrentes med 4 % af den til enhver Tid tilbagestaaende Del af samme.

311/94. Fra Generaldirektoratet for Statsbanedriften forelaa der følgende Skrivelse af 5te d. M. (mærket III Journ. Nr. 5536):

„Ved Forhandling mellem Aarhus Havneudvalg og vedkommende Baneingeniør og Trafikinpektør paa Statsbanedriftens Vegne er der udarbejdet et Forslag til en Fortsættelse af Sporudvidelsesarbejderne ved Aarhus Havn, hvilket Forslag i Overensstemmelse med hedsfølgende Plan, hvor de foreslaaede Spor ere viste med røde, fuldt optrukne Linier, omfatter:

1. Anlæg af Bagspor paa Midtmolen, c. 80' Spor.
2. Anlæg af Spor vest for Havnepathuset med Forbindelse til Midtmolen, c. 2400' Spor.
3. Forlængelse mod Nord af Bolværksporene ved den ny Havns vestre Side, c. 600' Spor.

De i Forbindelse med Anlægget af disse Spor staaende Udgifter til Ballastering, Bejarbejder og andre lignende Arbejder, paahviler det i Genhold til Skrivelse herfra af 15de Juli 1890 Kommunen at udføre og bekoste, henholdsvis eventuelt at betale Statsbanedriften efter Regning.

Man tillader sig at forespørge, om det ærede Byraad maatte kunne tiltræde det fremsatte Forslag, samt at udbede sig en behagelig Meddelelse om, hvorvidt Leveringen af den fornødne Ballast ønskes præsteret af Kommunen eller ved Statsbanedriftens Foranstaltning.“

I Anledning heraf vedtoges det efter Havneudvalgets Forslag at ivare, at man med nedenanførte Endringer kunde tiltræde det fremsatte Forslag og maatte ønske de derunder hørende Arbejder, deriblandt ogsaa Leveringen af Ballast, udførte ved Statsbanedriftens Foranstaltning, men at man

1. maatte ønske Anlægget af et Bagspor paa Midtermolen foreløbig stillet i Bero, da Bladsjen, der benyttes til Ballast for Skibe, ikke for Tiden kan undværes;
2. maatte anmode om, at det Havnepathuset nærmest kommende vestlige Spor lægges i en saa stor Afstand fra Pathuset, at Vogne i en enkelt Række kunne holde imellem dette og Sporet; og

3. i Stedet for den paa Planen foreslaaede Forlængelse mod nord af Bolværkssporene ved den ny Havns vestre Side maatte foretrække, at begge de nuværende Bolværksspor fortsættes i lige Linie, altsaa som Dobbeltspor, i samme Længde som vist paa Planen med fuldtoptrukken rød Linie, idet man ved en eventuel yderligere Forlængelse maa ønske denne givet en anden Retning end den paa Ridsjet med den punkterede Linie antydede, nemlig saaledes at Tilslutning til Hovedsporet kan ske syd for den Østbanegaarden nærmeste Overkørsel.

I Overensstemmelse hermed blev der under 15de d. M. tilskrevet ovennævnte Generaldirektorat, der i Skrivelse af 15de Oktober 1894 tilbagemeddelte, at Baneafdelingen var anmodet om at bringe Arbejdet til Udførelse i Overensstemmelse med de foran omtalte Ændringer, idet dog Generaldirektoratet bemærker, at det vil afhænge af den til Raadighed værende Bevilling, i hvor stor Udstrækning Bolværkssporene langs den ny Havns vestre Side ville kunne forlænges mod nord.

<sup>312/94.</sup> Et Andragende fra Bogtrykker L. Bech om Bidrag af Kommunens Kasse til en ny Udgave af „Aarhus Vejviser“ blev henvist til Afgørelse under Budgetbehandlingen.

(Se Mødet den 1ste Novbr.)

<sup>318/94.</sup> Efter Indstilling af Udvalget for Sygehusene i Skrivelse af 30te f. M. bevilgedes der til Brug for Kommunehospitalet 500 Kr. til Anskaffelse af 500 Stykker Betræk til Fodpuderne i Sengene og c. 2600 Kr. til Anskaffelse af 100 Hospitalslædninger foruden de 100, der bleve anskaffede, da det ny Hospital toges i Brug, men som have vist sig at være utilstrækkelige.

<sup>326/94.</sup> Paa dertil given Anledning vedtoges det at tilstaa Stadsingeniør Slettings Enke en Godtgørelse af 75 Kr. for Afgivelse af Lokale i Maanederne Juni, Juli og September d. A. til Baretagelse af de efter hendes Mand's Dødsfald foresaldne Stadsingeniørforretninger.